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Anotace

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí - části teoretické a praktické.

Teoretická část se zaměřuje na zobrazení otázek, které provázejí každého člověka od

raného dětství do konce života. Hledá odpovědi na otázky pomocí různých úhlů pohledu.

Nazírá na problematiku z pohledu náboženství, vědy a historie. Spojuje otázky s

historickými souvislostmi. Dává podklad pro zamyšlení, jak přiblížit tyto otázky dětem.

Pro zobrazení otázek užívá digitálních fotografií, které jsou dále upravovány

prostřednictvím počítačové grafiky. Zamýšlí se nad texty a výtvarnými pracemi autorů

zabývajících se otázkami, které provází člověka a hledáním odpovědí.

Zaměřuje se především na otázky týkající se života, smyslu života, smrti,

posmrtného života, násilí a konce světa.

Praktická část vysvětluje pojem „autorská kniha“, zabývá se historií tohoto

výtvarného média a hlavními představiteli věnujícími se vytváření autorských knih.

Cílem této diplomové práce je na základě teoretických poznatků a komparace

různých úhlů pohledu na danou tematiku vytvořit pomocí grafických technik autorskou

knihu, která se stane podnětem k zamyšlení nad těmito otázkami a hledáním odpovědí na

ně.

Abstract

This diploma work consists of two parts – theoretical and practical. The theoretical

part concerns on questions which accompany man since his childhood till the end of his

life. It looks for answers for questions from different points of view. It looks at the

problems from religious, scientific and historical points of view. It connects questions in

the historical context. It gives ideas how to make these questions accessible for children. It

uses digital photos for displaying the pictures which are further adjusted by using the

computer graphics. It thinks over the texts and visual works dealing with the questions

which accompany a man and with looking for answers.

It focuses mainly on questions about life, the meaning of life, death, life after death,

violence and the end of the world.

It explains the term „ artist’s book“, it is concerned with the history of this visual

media and main representatives dealing with making of artists’ books.

The aim of this work is to make an author’s book which would be stimulation for

thinking of the questions and looking for the answers for them. This book would be created

with the help of graphic techniques and on the basis of theoretical knowledge and

comparing different points of view.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí – části teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá problematikou otázek, na něž je složité nalézt odpověď. Hledá

odpovědi na otázky týkající se lidského života, jeho smyslu a konce, otázkám posmrtného

života, násilí a konce světa. Zabývá se otázkou, jak přiblížit tuto problematiku dětem.

Nazírá na problematiku z různých úhlů pohledu. Věnuje se problematice z pohledu vědy,

náboženství, psychologie, sociologie a historie. Podává stručnou historii autorské a

klasické knihy a výčet autorů zabývajících se tvorbou autorských knihy. Zobrazuje vývoj

knih obecně vzhledem k vývoji historických událostí spjatých s knihami jako je například

vynález knihtisku či některá dějinná období spjatá s tvorbou či naopak ničením některých

knih, které nevyhovovali tehdejší ideologii. Zamýšlí se nad úlohou a postavením knihy v

dnešní společnosti přesycené technickými vymoženostmi a moderní komunikační

technologií.

Praktická část práce se opírá o poznatky z části teoretické. Teoretická část této

práce je aplikována na praktickou část pomocí komparace, analýzy a syntézy poznatků

získaných v teoretické části za účelem vytvoření autorské knihy, která má být podnětem

k zamyšlení nad filozofickými otázkami, které člověka provázejí životem a v průběhu

života získávají na intenzitě a novém úhlu pohledu na tyto otázky.

Již od raného věku se každý člověk začne zajímat o věci kolem sebe. Každé malé

dítě klade několikrát za den matce otázku „proč“. „Proč tohle?“ a „Proč támhleto?“. Někdy

jsou to celé řetězce „proč“, kdy jedna otázka střídá druhou a každé „protože“ následuje

opět „proč“.

Některé netrpělivé či příliš zaneprázdněné rodiče postupem času začne neustálé

„proč“ jejich potomků rozčilovat a začnou na každé „proč“ odpovídat jen pouhé „protože“,

„prostě protože a neptej se“ nebo „neměj hloupé otázky“. Někteří rodiče záměrně dělají, že

„proč“ svých potomků neslyší a záměrně neodpovídají. A tak nám každému již od dětství

zůstává řada nezodpovězených otázek. Na většinu těchto otázek však postupem času

nalezneme odpověď sami.

Nezodpovězených otázek však přesto dál přibývá. Na řadu z nich nalezneme

odpověď, ale jsou i otázky, na něž odpověď nenalezneme nikdy. Možná ji nalézt ani

nechceme, možná se jí bojíme, možná je odpovědí více a nevíme, která je ta správná. Ale

9

co vlastně znamená slovo správná? Možná nenalezneme odpověď, protože pro každého má

otázka jiné řešení.

Ale jsou i otázky, na které odpověď opravdu neexistuje nebo je alespoň náš život

příliš krátký na to, abychom na tyto otázky nalezli odpověď. Jsou otázky, na které ani

několik generací před námi nenalezlo odpověď.

Praktická část této práce se zabývá zamyšlením nad tím, zda má opravdu každé

„proč“ své „protože“ a zda každé hledání odpovědi musí být zakončeno nalezením. Již od

pradávna lidé hledali odpovědi a nenacházeli je.

Práce se věnuje především otázkám zabývajícím se tématem smrti a posmrtného

života, hledáním odpovědí na otázky, proč se vyskytuje násilí, zda existuje posmrtný život

a v jaké formě. Zabývá se též otázkou, zda dojde ke konci světa. Zkoumá problematiku

různých proroctví a jejich vyplnění a hledá odpověď na otázku, zda se některé části

proroctví již splnily. Mezi další otázky, kterým se kniha věnuje, patří téma vzniku světa a

počátku života. Snaží se nalézt odpověď na otázku, kdo jsme a odkud pocházíme. Snaží se

porovnávat různé úhly pohledu na danou tematiku. Porovnává vědecké a nevědecké

pohledy na problematiku. Snaží se nalézt způsob, jak přiblížit a pokusit se vysvětlit danou

problematiku, na kterou člověk nedokáže mnohdy nalézt odpověď sám, dětem.

Kniha má vést k zamyšlení nad problematikou těchto otázek, které vyvstanou

během života na mysli každému člověku. Pokouší se dát podnět k zamyšlení nad různými

teoriemi z různého úhlu pohledu. Pro výtvarné zobrazení otázek užívá digitální fotografie,

které jsou upraveny pomocí počítačové grafiky. Fotografie jsou doplněny úryvky z děl a

citáty autorů, kteří dané téma řešili ve svých dílech, jako například William Shakespeare,

Milan Kundera či William Styron i vlastními texty.
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2.1 Co následuje po smrti? Existuje posmrtný život?

„Pokud by se prohlásil dobrý důkaz pro posmrtný život - horlivě bych si ho prověřil, ale

musely by to být skutečné vědecké údaje, nikoli pouze anekdoty. Říkám, že je lepší tvrdá

pravda než utěšující fantazie.“

Shakespeare William

„Za chvíli zemřu, ale můj duch se povznese nad hmotný stav, zničí se mé tělo, ale můj

duch nikoliv.“

Sókratés

2.1.1 Smrt – konec existence?

Se smrtí se setkáváme v průběhu celého života. Smrt je přirozeným zakončením

života každého živého tvora. Pohled na smrt a vyrovnání se s faktem, že jí nikdo neunikne,

je pro každého člověka odlišný. Existují jedinci, kteří jsou se smrtí smíření a berou ji jako

součást každého lidského života, tedy i svého. Tito lidé obvykle věří v to, že po smrti

existuje další forma života, nová existence. Jiní vidí ve smrti konec bytí, smrt je pro ně

koncem vědomí, tedy i veškeré lidské existence. Většina lidí však se smrtí smířena není a

má obavy s umírání i smrti samé. Téma obav ze smrti či chvíle umírání nacházíme i v řadě

literárních děl. Strach z blížícího konce života se mimo jiné objevuje v básni Jiřího

Wolkera Umírající, ve které 24letý autor vylíčil své autentické pocity a strach s blížící se

smrti, ve chvíli, kdy věděl, že se blíží konec jeho života, neboť se i přes intenzivní léčbu

jeho zdravotní stav zhoršoval. Jiří Wolker podlehl tuberkulóze ve věku 24let.

„Až umřu, nic na tomto světě se nestane a nezmění,

jen srdcí pár se zachvěje v rose jak k ránu květiny,

tisíce umřely, tisíce se mnou umřou, tisíce na smrti jsou znaveni,

neboť v smrti a zrození nikdo nezůstal jediný.

Smrti se nebojím, smrt není zlá, smrt je jen kus života těžkého,


[…]


daná. Hledali jsme odpovědi na tyto otázky prostřednictvím komparace různých úhlů

pohledu. Na problematiku jsme nahlíželi z pohledu historických souvislostí, psychologie či

náboženského pohledu na danou problematiku, který je v různých kulturách a

náboženstvích rozdílný. Ukázali jsme některé vědecké i pseudovědecké teorie zabývající

se danou problematikou. Pro názornost jsme uvedli popis několika nejrozšířenějších

světových náboženství, který nám usnadňuje pochopení jejich pohledu na danou

problematiku.

Byly navrženy způsoby možného přiblížení této tématiky dětem a dospívajícím.

Uvedli jsme některé možnosti zapojení problematiky do vyučovacích hodin druhého

stupně základních škol (případně nižších ročníků gymnázií a následně středních škol). Pro

názornost jsme ukázali několik příkladů pro zapojení této problematiky do hodin výtvarné

výchovy, českého jazyka, dějepisu a etické výchovy s ohledem na možné mezipředmětové

propojování problematiky. Tyto způsoby jsme se pokusili uplatnit v hodinách již

zmíněných předmětů u žáků osmého a devátého ročníku základní školy, která má některé

body problematiky začleněny v ŠVP předmětu etická výchova a dějepis. Tematiku jsme

propojili s hodinami výtvarné výchovy a českého jazyka a literatury. Otázky jsme žákům

přibližovali pomocí prezentace dějepisných souvislostí, ukázek literárních a výtvarných

autorů, tvorby vlastních výtvarných a slohových děl a diskuze se spolužáky. Žáci se

zamýšleli nad danou problematikou z více úhlů pohledu. Tyto prostředky žákům sloužily

ke komparaci svého úhlu pohledu s názorem ostatních a napomáhaly k nazírání na danou

problematiku z různých úhlů pohledu. Své pocity žáci vyjadřovali v tvorbě vlastních

výtvarných prací.

Z důvodu kladných reakcí na toto zapojení tematiky do vyučovacích hodin

navrhujeme začlenění této problematiky do školních osnov předmětu výtvarná výchova, s

možným mezipředmětovým propojením do dalších předmětů, jako je například český

jazyk a literatura, dějepis a etická výchova. Seznámením s danou problematikou z různých

úhlů pohledu může jedinci pomoci ve vyjádření pocitů prostřednictvím vlastní výtvarné

tvorby. K tomuto vyjádření mohou žáci využít tvorby vlastní autorské knihy jako

prostředku jedinečné syntézy svého uměleckého vyjádření. Byla nastíněna historie tohoto

69

výtvarného média a uvedeny někteří představitelé věnující se jeho tvorbě. Uvedli jsme

stručnou historii klasické knihy a s ní spojeného biblioklasmu, který byl jedním

z podstatných faktorů ovlivňujících vydávání a dochování klasických knih do současnosti.

Byly ukázány některé typy knižní vazby a důležitost volby vhodného knižního formátu.

V rámci praktické části diplomové práce vznikla kromě teoretických poznatků a

myšlenek vztahujících se k dané problematice autorská kniha. Vzniklé výtvarné médium

s názvem „Otázky bez odpovědi, odpovědi bez otázek“ nahlíží na problematiku otázek, na

něž neexistuje jednoznačná odpověď, z různých úhlů pohledu. Zmíněná problematika je

vyjádřena prostřednictvím obrazu i textu. Vzniklá kniha je ovlivněna odbornou i

beletristickou literaturou. Vlastní výtvarná tvorba je vyústěním komparace a syntézou

podnětů nalezených v beletristické literatuře a poznatků nalezených v odborné literatuře

z oblasti dějin umění, psychologie, sociologie a historie. Tvorba je ovlivněna výtvarnými a

literárními díly pocházejícími z období od 4. tisíciletí př. n. l. po současnost. Největší vliv

mají zřejmě výtvarná a literární díla, z devatenáctého, dvacátého a počátku dvacátého

prvního století.

Pro tvorbu autorské knihy byly užity úryvky z textů autorů věnujících se této

problematice spolu s citáty známých osobností. Textová část je doplněna digitálními

fotografiemi, které byly upraveny pomocí počítačových programů (Zoner Photo Studio 12,

Photoshop). Pro autorskou knihu jsme zvolili formát A4. V práci je kombinováno několik

druhů materiálu. Část fotografií je vytištěna na transparentním papíru. Tato transparentnost

je symbolem možného výhledu na smrt, který je neodmyslitelně spjat s koncem života

jedince. Zároveň však je optimistickým pohledem na tajemnosti života a možnou existenci

života po životě. Je však i protikladem jasných odpovědí na některé otázky, oproti

nejasnosti odpovědí na otázky, kterými se autorská kniha zabývá. Pro spojení listů nebyla

zvolena žádná vazba. Listy jsou volně uloženy v dřevěné schránce. Volnost listů je

symbolikou volnosti lidského bytí i jeho pomíjivosti. Symbolem volnosti a tíhy těchto

otázek je i materiál zvolený pro tvorbu schránky. Dřevo patří k materiálům, které

v nevhodném prostředí podléhají brzy zkáze, proto je v této knize i symbolem pomíjivosti.

Dřevo je spjato s koncem lidské existence v podobě rakví užívaných k pohřbívání (je

rozšířenějším materiálem než ostatní užívané jako jsou například různé slitiny kovu),

zároveň však užití tohoto materiálu můžeme chápat jako trvání hledání odpovědí na tyto

otázky lidskými generacemi. Dřevo je materiál, který není vyroben během několika hodin
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či dní jako některé jiné dnes užívané materiály, roste po několik desetiletí či století. Tíha

dřeva je symbolikou tíhy otázek. Jejím protikladem je volba typu dřeva. Lipové dřevo,

které jsme použili pro tvorbu schránky, patří k nejlehčím typům dřeva, proto je zároveň

symbolem protikladu lehkosti a tíhy, která je spojena s lidským životem a smrtí.
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