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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNĚ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Magisterská práce řeší velmi obsáhlý záběr těch nejzávažnějších otázek po smyslu lidské
existence. Teoretická část je místy až vášnivou výpovědí o lidských vazbách, extrémním
chování a příčinách násilí v dějinách. Tato část práce je příliš širokým obsahovým
naznačením pro praktickou část, nicméně vypovídá o poctivém hledání smyslu života
diplomantky. Vlastní tvůrčí práce je velmi kvalitně zpracována a svědčí o citlivosti autorky
práce. Předkládaný konvolut prací je natolik subjektivní svým filozofickým východiskem, že
je nutné jej přijmout jako uzavřený celek bez jakýchkoli dílčích výtek. Trochu neobvyklé
členění použité literatury (5.1.-5.4) vypovídá o pečlivosti autorky i při používání zdrojů
k práci.

Otázky k obhajobě:

1. Jak si představujete praktické propojení tématu ve vazbě vaší aprobace český jazyk
s výtvarnou výchovou, zejména v motivační oblasti ?
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